
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

 Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV   

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 Via Giovanni Berta  -  86170 Isernia lel. 0865/46271 (centralino) 

Sito web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - Pec: uspis@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

OGGETTO: Individuazione beneficiari dei permessi retribuiti riguardanti il diritto allo studio (art.3-

D.P.R.23.8.1988, n.395) - anno 2024. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art.3 del D.P.R. n.395 del 23.08.1988, recante “Norme risultanti dalla disciplina prevista 

dall’accordo intercompartimentale di cui all’art. 12 della legge-quadro sul pubblico impiego 

29.03.1983, n. 93, relativo al triennio 1988/90”; 

 

VISTA la C.M. n. 266 dell’11.9.1992, con la quale si ribadisce il carattere permanente delle 

disposizioni per “Permessi per motivi di studio”; 

 

VISTA la C.M. – Gabinetto – n. 130, prot. n. 49479 del 21.4.2000 con la quale si dispone che i 

permessi retribuiti per il diritto allo studio competono anche al personale assunto a tempo determinato 

in misura proporzionale alla durata del contratto;  

 

VISTO il D.P.R. N° 275 del 08.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. N° 59 del 15.03.1997 

 

VISTO il C.C.N.L. – sottoscritto il 29 novembre 2007, nonché il C.C.N.L. sottoscritto il 19 aprile 

2018; 

 

VISTO il C.I.R. Molise sottoscritto in data 08 novembre 2022 con il quale sono stati definiti i criteri 

per la fruizione, da parte del personale della scuola, di permessi retribuiti per il diritto allo studio; 

 

CONSIDERATO che, con decreto n.3373 dell’08.11.2023, il contingente complessivo dei permessi 

straordinari retribuiti per motivi di studio è stato determinato per l’anno 2024 (dal 1° gennaio 2024 

al 31 dicembre 2024) in n. 53 unità, distribuite proporzionalmente, per ordine, come segue: 

                      

PERSONALE QUANTITA’ 

Docenti scuola dell’infanzia                   n. 6 

Docenti scuola primaria n.13 

Docenti scuola secondaria di 1°grado n. 8 

Docenti scuola secondaria di 2°grado n.14 

Educatori n.  0 

Personale ATA n.11 

Docenti di religione cattolica n.  1 

                                                                                   

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

 Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV   

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 Via Giovanni Berta  -  86170 Isernia lel. 0865/46271 (centralino) 

Sito web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - Pec: uspis@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

CONSIDERATO quanto espresso nell’art.2 comma 5 del C.I.R. Molise; 

 

VISTA la nota prot. n. 2663 del 25.11.2019 con la quale questo Ufficio ha chiarito che la sola 

inclusione nell’elenco degli ammessi non legittima lo status di avente diritto, ma tale posizione sarà 

riconosciuta all’interessato solo dopo aver presentato al Dirigente Scolastico la certificazione idonea 

a documentare la effettiva e coincidente partecipazione ai corsi richiesti con l’orario di lavoro, nonché 

l’impossibilità di collegarsi in orario diverso da quello di servizio; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Per l’anno solare 2024 il personale riportato nell’elenco allegato, parte integrante del presente 

decreto, è ammesso a fruire di permessi straordinari retribuiti per motivi di studio nella misura 

massima di 150 ore annue. 

 

I docenti ammessi con riserva si intendono definitivamente autorizzati solo a seguito di    inoltro 

a questo Ufficio e alla scuola di servizio di dichiarazione di avvenuta ammissione ai corsi. 

 
Il personale con rapporto di lavoro a tempo determinato, che presti servizio con orario inferiore 

a quello d’obbligo, potrà usufruire di ore di permesso proporzionate all’orario settimanale ed 

alla durata del contratto.  

 

I Dirigenti scolastici provvederanno ad emettere i Decreti di concessione dei permessi 

straordinari, al personale di propria competenza, in modo proporzionale all’orario settimanale 

ed alla durata del contratto e per le sole finalità indicate nelle domande autorizzate da questo 

Ufficio. 

 

La concessione sarà subordinata alla presentazione di certificazione idonea a documentare la 

effettiva e coincidente partecipazione ai corsi richiesti con l’orario di lavoro, nonché (per le 

Università Telematiche) l’impossibilità di collegarsi in orario diverso da quello di servizio. 

 

Per tutto ciò che riguarda la durata, la modalità di fruizione e le relative certificazioni si 

rimanda a quanto indicato negli art. 5 e 6 del C.I.R. dell’08. 11. 2022. 

 

 

 

 

 
 

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

 Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV   

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 Via Giovanni Berta  -  86170 Isernia lel. 0865/46271 (centralino) 

Sito web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - Pec: uspis@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

PERMESSI RETRUIBITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO - ANNO 2024 
 

 

DOCENTI   INFANZIA 

 

 

N. COGNOME E NOME TIPO 

CONTRATTO 

SCUOLA  DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 

TIPOLOGIA 

CORSO  

 

ORE DI 

SERVIZIO 

ORE 

AUTORIZ

ZATE 

1 BORDIGNON Marzia INDETERMINATO I.C.S.G. BOSCO 

Isernia 

CONCESSIONE 

 
C.I.R.: Art.4, 

comma 2 K 

25/25 150 

2 MENICHELLI Simona INDETERMINATO I.C. CAROVILLI CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

 

25/25        150 

 

DOCENTI PRIMARIA 

 

 

N. COGNOME E NOME TIPO 

CONTRATTO 

SCUOLA  DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 

TIPOLOGIA 

CORSO  

 

ORE DI 

SERVIZIO 

ORE 

AUTORIZ

ZATE 

1 CICCHINO Daniela INDETERMINATO I.O. AGNONE CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 k) 

24/24 150 

2 D’AVERSA Mariantonietta INDETERMINATO CPIA CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 j) 

24/24 150 

3 MASELLI Giuliana INDETERMINATO I.C.S.G. BOSCO 

Isernia 

RINNOVO 
 

C.I.R.: Art.4, 

comma 2 f) 

12/24 75 

4 RAINONE Annalisa INDETERMINATO ASS.PROVV. 

PRESSO I.C. 

FROSOLONE 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 k) 

24/24 100 

5 PETITO Maria INDETERMINATO I.C.CAROVILLI CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

 

24/24 150 

6 BERNARDO Marco DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C.GIOV.XXIII 

Isernia 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a 
24/24 75 

7 NOTTE Francesca DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C.CAROVILLI/

I.C.G.XXIII 

CONCESSIONE  C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

 

18/24 56 

8 SANTAGAPITA Angelica DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C .GIOV.XXIII 

Isernia 

CONCESSIONE 

 

C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

 

24/24 75 

9 SIRAVO Valentina DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C. PILLA 

Venafro 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

 

24/24 75 

10 VICCIONE Isabella DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C. D.G. TESTA 

Venafro 

CONCESSIONE  

 

C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

 

24/24 75 

 
 

DOCENTI SECONDARIA 1° GRADO 

 

 

N. COGNOME E NOME TIPO 

CONTRATTO 

SCUOLA  DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 

TIPOLOGIA 

CORSO  

 

ORE DI 

SERVIZIO 

ORE 

AUTORIZ

ZATE 

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

 Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV   

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 Via Giovanni Berta  -  86170 Isernia lel. 0865/46271 (centralino) 

Sito web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - Pec: uspis@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

1 TAMBURRI Marco INDETERMINATO I.C. COLLI CONCESSIONE 

 
C.I.R.: Art.4, 

comma 2 f) 

18/18 150 

2 ZAMPOGNA Paolo  INDETERMINATO I.C.COLLI/ 

I.C. D.G. TESTA 

Venafro  

RINNOVO 

 
C.I.R.: Art.4, 

comma 2 f) 

18/18 150 

3 ANTINONE Francesca DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C.CAROVILLI CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 75 

4 BERTONE Valentina DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O. AGNONE CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a )  

8/18 33 

5 DI GNEO Martina DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O. GIORDANO 

Venafro 
CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 75 

6 FORTE Riccardo DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C. FROSOLONE CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 75 

7 FRANCIOSA Angelica DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C. D.G.TESTA 

Venafro/ 

ISIS CUOCO-

MANUPPELLA 

CONCESSIONE 

 
C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

9/18 38 

8 FRATTARUOLO Fabio 
 

DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C.GIOV. XXIII 

Isernia 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a)  

12/18 50 

9 FUNARO Valentina DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C.CAROVILLI/ 

I.C. FROSOLONE 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a)  

8/18 33 

10 MONDA Rosaria DET.( fino al 

31.08.2024) 

I.C. COLLI/ 

I.C. CAROVILLI 

CONCESSIONE 

 
C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 100 

11 MONTAQUILA Sonia DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C. PILLA/ 

I.O. D.G.TESTA  

Venafro 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

16/18 67 

12 PAGLIONE Daniela DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C.S.G.BOSCO 

Isernia 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 75 

13 RAZZANTE Cinzia DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O.AGNONE CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

9/18 38 

14 TESTA Rosario DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C. COLLI/ 

I.C.S.G.BOSCO 

Isernia 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 75 

15 VACCA Mariangela DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C. D.G. TESTA 

Venafro 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a 

18/18 75 

16 VOLPE Ylenia DET.( fino al 

31.08.2024) 

I.C. CAROVILLI CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 k) 

12/18 67 

 
 

DOCENTI SECONDARIA 2° GRADO 

 

 

N. COGNOME E NOME TIPO 

CONTRATTO 

SCUOLA DI 

APPARTENENZA 

TIPO 

RICHIESTA 

TIPOLOGIA 

CORSO  

 

ORE DI 

SERVIZIO 

ORE 

AUTORIZ

ZATE 

1 MAZZOCCO Piera INDETERMINATO ISIS CUOCO- 

MANUPPELLA 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 g) 

18/18 150 

2 REA Raffaele INDETERMINATO ISIS FERMI-

MATTEI/ 

I.O.GIORDANO 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 f) 

18/18 150 

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

 Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV   

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 Via Giovanni Berta  -  86170 Isernia lel. 0865/46271 (centralino) 

Sito web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - Pec: uspis@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 
 

PERSONALE ATA 

 

 

N. COGNOME E NOME TIPO 

CONTRATTO 

SCUOLA DI 

APPARTENENZA 

TIPO 

RICHIESTA 

TIPOLOGIA 

CORSO  

 

ORE DI 

SERVIZIO 

ORE 

AUTORIZ

ZATE 

1 COIA Giovanni 

 

INDETERMINATO I.C. PILLA 

Venafro 

RINNOVO C.I.R.: Art.4, 

comma 2 f) 

36/36 150 

2 

 
PETITTI Giuseppe INDETERMINATO ISIS 

FERMI/MATTEI 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 f) 

36/36 150 

3 VELARDI Rosaria INDETERMINATO I.C. PILLA 

Venafro 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 e) 

36/36 150 

4 BUCCI Micaela DET.(fino al 

30/06/2024) 

I.O. GIORDANO 

Venafro 
RINNOVO C.I.R.: Art.4, 

comma 2 h) 

36/36 75 

5 CORRADO Lucio 

Anwar 

DET.(fino al 

30/06/2024) 

ISIS CUOCO- 

MANUPPELLA 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 g) 

18/36 38 

6 PISATURO Maria DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C. PILLA 

Venafro 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 f) 

36/36 75 

3 ABBATI Giulia DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O. GIORDANO 

Venafro 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 f) 

9/18 38 

4 ALVIANI Michela DET.( fino al 

30.06.2024) 

ISIS CUOCO- 

MANUPPELLA 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 c 

9/18 38 

5 BARBATO Marianna DET.( fino al 

30.06.2024) 

ISIS CUOCO- 

MANUPPELLA 
CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 75 

6 DECINI Alessandra DET.( fino al 

30.06.2024) 

ISIS CUOCO- 

MANUPPELLA 
CONCESSIONE  C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

9/18 38 

7 D’UVA Fausta DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O. AGNONE CONCESSIONE 

 
C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

10/18 42 

8 ESPOSITO Mario DET.( fino al 

30.06.2024) 

ISIS FERMI-

MATTEI 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 f) 

18/18 75 

9 FANTAUZZI Rosa DET.( fino al 

30.06.2024) 

ISIS  MAJORANA- 

FASCITELLI 
CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 75 

10 FRANCESCHELLI Asia DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O. GIORDANO 

Venafro 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 75 

11 GALASSO Paola DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O. AGNONE CONCESSIONE 

 
C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 75 

12 GIANCOLA Cristina DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O.GIORDANO/ 

I.C. D.G.TESTA 

Venafro 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

14/18 58 

13 MARCACCIO Maria 

Grazia 

DET.( fino al 

31.08.2024) 

ISIS CUOCO- 

MANUPPELLA/ 

I.O. GIORDANO 

Venafro 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 k) 

18/18 100 

14 MORELLI Giulia DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O. AGNONE CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 75 

15 PAGLIONE Stefania DET.( fino al 

31.08.2024) 

I.O. AGNONE CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

18/18 100 

16 RUSSO Teodolinda DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O. GIORDANO 

Venafro 
CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 a) 

10/18 42 

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

 Ambito Territoriale di Isernia - Ufficio IV   

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 Via Giovanni Berta  -  86170 Isernia lel. 0865/46271 (centralino) 

Sito web : www.atpisernia.it  – Peo : usp.is@istruzione.it  - Pec: uspis@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

7 ROSSI Claudio DET.( fino al 

30.06.2024) 

ISIS FERMI-

MATTEI 

CONCESSIONE 

 
C.I.R.: Art.4, 

comma 2 k) 

36/36 75 

 
 

DOCENTI RELIGIONE CATTOLICA 

 

 

N. COGNOME E NOME TIPO 

CONTRATTO 

SCUOLA  DI 

APPARTENENZA 
TIPO 

RICHIESTA 

TIPOLOGIA 

CORSO  

 

ORE DI 

SERVIZIO 

ORE 

AUTORIZ

ZATE 

1 CIANFRANI Gabriele DET.( fino al 

31.08.2024) 

ISIS CUOCO-

MANUPPELLA/ 

ISIS MAJORANA-

FASCITELLI/ 

ISIS FERMI-

MATTEI 

CONCESSIONE C.I.R.: Art.4, 

comma 2 h) 

16/18 89 

                                                                  

DOMANDE ESCLUSE 

 
N. COGNOME E NOME TIPO 

CONTRATTO 
SCUOLA DI 

APPARTENENZA 
                             MOTIVO ESCLUSIONE 

1 BILLE’Alessandro DET.(fino Al 

30/06/2024) 

I.O.AGNONE VEDI NOTA ATP ISERNIA PROT.N°3422 DEL 13/11/2023 

2 CASTALDI Michela DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.C. D.G. TESTA 

Venafro 

MANCATA ISCRIZIONE 

3 CUTONE Stefania INDETERMINATO I.C.S.G.BOSCO 

Isernia 

VEDI NOTA ATP ISERNIA PROT.N°3422 DEL 13/11/2023 

4 DE MAIO Francesca DET.(fino al 

31/08/2024) 

ISIS  MAJORANA- 

FASCITELLI 
VEDI NOTA ATP ISERNIA PROT.N°3422 DEL 13/11/2023 

5 FERRITTO Elisabetta DET.( fino al 

30.06.2024) 

I.O.COLLI MANCATA ISCRIZIONE 

 

6 LOZZI Lucia INDETERMINATO I.O.AGNONE 

 

VEDI NOTA ATP ISERNIA PROT.N°3422 DEL 13/11/2023 

7 PALUMBO Anna INDETERMINATO I.C. COLLI MANCATA ISCRIZIONE 

 

8 PARISI Ines INDETERMINATO ISIS CUOCO- 

MANUPPELLA 
VEDI NOTA ATP ISERNIA PROT.N°3422 DEL 13/11/2023 

9 TOMASSO Cinzia DET.(fino Al 

30/06/2024) 

I.C. D.G. TESTA 

Venafro 

VEDI NOTA ATP ISERNIA PROT.N°3422 DEL 13/11/2023 

 

 

                                                                                                                                          IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                          Marialuisa FORTE 
 

I DIRIGENTI SCOLASTICI 

DEGLI ISTITUTI DI OGNI ORDINE E GRADO DELLA PROVINCIA 

            LORO SEDI 

(con preghiera di affissione ai rispettivi albi) 

 
AL SITO WEB SEDE 

http://www.atpisernia.it/
mailto:usp.is@istruzione.it
mailto:uspis@postacert.istruzione.it

		2023-12-20T11:05:16+0000
	FORTE MARIALUISA


		2023-12-20T16:08:48+0100
	protocollo




